

Po konfiskacie nakład drugi.

Należność pocztową ulszczono gotówką.

Cena numeru 25 groszy.

Nr. 37.

Kraków-Lwów, dnia 10 września 1933 r.

Rok XXI.

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
„ kwartalnie . . . 2 50 zł.
„ półrocznie . . . 5 zł.
„ rocznie . . . 10 zł.
za granicą rocznie . . . 20 zł.
w Ameryce rocznie . . . 2 dolary
(Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 461.965

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

Udział kobiety-włościanki w ruchu ludowym!

Obecne czasy są dla wsi polskiej pod każdym względem jak najgorsze. Materialnie chłop został zrobiony nędzarzem, politycznie zaś postawiono go poza nawiasem zagadnień państwowych.

W tej krytycznej chwili winny być wszystkie wsi zaprzęgnięte do pracy, do zmagania o lepsze jutro warstwy włościańskiej. Walkę o prawo chłopu w Polsce podjęło Stronnictwo Ludowe, stwarzając organizację polityczną, w ramach której chłop może skutecznie

Pod sztandarami Stronnictwa Ludowego gromadzą się coraz liczniejsze zastępy,

Przeglądając się jednak temu ruchowi krytyczniej, widać w nim lukę i to bardzo poważną, bez zapełnienia której siła organizacji chłopskiej będzie zawsze słaba. Tą lukę stanowi brak kobiety-włościanki w szeregach organizacji ludowych. Brak jej zaś tam jest dlatego, że kobieta, matka, żona, siostra czy córka chłopu,

nie jest przygotowana do wzięcia udziału czynnego w pracy organizacyjnej tak, jak to czyni jej ojciec, mąż, syn lub brat. Dlatego pragnąc widzieć kobietę wiejską w szeregach organizacji ludowych nie tylko jako biernego pionka, ale jako świadomą swjej siły obywatelkę, należy podjąć odpowiednią pracę przygotowawczą.

Gdyby w Polsce istniały stosunki normalne, praca taka byłaby bardzo ułatwiona, lecz w dzisiejszych warunkach, może być ona podjęta tylko w skromnych rozmiarach. Nie możemy sobie dziś pozwolić na urządzenie odpowiednich kursów i przeszkolenia obywatelskiego, niemniej jednak możemy tą pracę przeprowadzić w inny sposób, a mianowicie za pośrednictwem prasy ludowej.

„Piast“ wyraził zgodę na oddanie w każdym numerze 1 stronicę na „Dział Kobiet“, w którym będą umieszczane artykuły omawiające kierunek i drogę po jakiej włościanka ma kroczyć w dążeniu do osiągnięcia celu, jaki przed nią, jako członkiem narodu polskiego opatrność postawiła.

W dziale tym będzie również umieszczana nadsyłana korespondencja od czytelniczek, i będą poruszane wszystkie tematy, dotyczące spraw kobiety wiejskiej bez obłudy i fałszywego wstydliwu, tak jak one w życiu przedstawiają się.

Apel o współpracę w tym „Dziale Kobiet“ kieruje do wszystkich kobiet wiejskich, a przede wszystkim do młodszych, które odczuwają najbardziej konieczność zmiany w stanowisku i roli kobiety. Cóż z tego, że mamy prawo głosowania do Sejmu i Senatu, kiedy w wielu procentach głosy nasze oddajemy tak, jak chcą inni, a nie jak tego nasz kobiecey, a często i chłopski interes wymaga!

Musimy dążyć do uzyskania wpływu na bieg naszego życia nie tylko w granicach własnej rodziny i wsi, ale musimy walczyć o wpływ na sprawy państwa, którego stanowimy główny trzon!

W ciężkich zmaganiach naszych ojców, mężów i braci o lepszą dolę, my kobiety musimy również wziąć udział i to udział czynny!

Ażeby zaś ten udział zaważył na szali wypadków musi być masowy, żywiołowy a nie je-

dnostkowy i chwilowy. W tym zaś celu my kobiety musimy się z sobą porozumieć, musimy utrzymywać z sobą pewną łączność. Tym środkiem łączącym nas, porzucane po całej Polsce o setki kilometrów od siebie, niech się stanie „Dział Kobiet“ w „Piastie“, zanim nie zdobędziemy się kiedyś w przyszłości i my kobiety wiejskie na własne pismo kobiece tak, jak to mają kobiety innych warstw.

Dnia 1 września 1933.

Ewa T.

Chłopska solidarność.

GRABANINA, pow. Jasło. Dnia 13. VIII. odbyło się zgromadzenie członków Koła Stronnictwa Ludowego pod przewodnictwem prezesa Józefa Więka,

Część ofiarowanych pieniędzy przeznaczono na wdowy i sieroty po poległych, za resztę zamówiono Mszę św. Nabożeństwo żałobne odprawił miejscowy proboszcz Walenty Okuliński w Nienaszowie. Żalobę obchodziliśmy 15 sierpnia. Wzywamy wszystkich chłopów, którzy jeszcze nie należą do Stronnictwa Ludowego, by bezwzględnie stanęli pod zielonym sztandarem i wyrazili cześć prezesowi Wincentemu Witosowi i posłom ludowym za ich niestrudzoną pracę.

Adam Buś.

Proces o zamordowanie Dr. Chudzika.

Kto strzelał w Brzozowie?

Donoszą, że do Sądu Okr. w Sanoku przesłał już prokurator s. o. w ostatnich dniach akt oskarżenia, zajmujący się morderstwem popełnionym w drugiej połowie maja b. r. w Brzozowie na osobie kandydata notarialnego dra Chudzika, działacza Stron. Narodowego. Emerytowany major Owoc, również działacz Stron. Nar., został wówczas postrzelony przez skrytobójczego mordercę.

Jak donosi „Robotnik“ o bezpośrednie wykonanie zbrodni oskarża prokuratura sanocka urzędnika Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu brzozowskiego Jojkę, który — według aktu oskarżenia — działał miał z namowy i w porozumieniu z wywiadowcą policji brzozowskiej Stankiewiczem.

Stankiewicz miał Jojkę nakłaniać do zastrzelenia em. majora Owoca i w tym celu dostarczył Jojkę dubeltówki. O współudział w umyślnym zabójstwie oskarża prokuratura ponadto komendanta powiatowego policji państwowej w Brzozowie, komisarza Drewnickiego, który miał wydać wywiadowcy Stankiewiczowi polecenie „sprzątnięcia“ majora Owoca. Proces odbędzie się w połowie września przed ławą przysięgłych w Sanoku.

Prasa niezależna przypomina, że komisarz Drewnicki był swego czasu komendantem powiatowej policji w Dobromilu i odznaczył się niezwykłą sprężystością w okresie wyborczym w r. 1930. Powiat brzozowski, w którym od r. 1929 rządził b. kapitan Nazimek był w okresie wyborów przedmiotem szczególnego zainteresowania opinii publicznej. Przed dwoma tygodniami został p. Nazimek zwolniony ze stanowiska starosty, zaś komisarz Drewnicki został zawieszony w urzędowaniu. Proces sanocki budzi niezwykłe zainteresowanie.

ZNOWU FABRYCZKA FAŁSZYWYCH MONET.

W mieszkaniu byłego maszynisty kolejowego, Andrzeja Meresa w Zgierzcu, wykryła policja fabrykę fałszywych 10-cio i jedno złotych i 50 groszowych, Meresa aresztowano.

Sąd Okręgowy w Krakowie — Wydział III karny, dnia 31 sierpnia 1933 roku. Sygn: III Pr 188/33.

Sąd Okręgowy Wydział III w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie — wydał następujące

postanowienie:

I) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie, dnia 29. sierpnia 1933 r. konfiskatę czasopisma „Piast“ Nr 36 z dnia 3. września 1933 r. z powodu treści:

1. artykułu zamieszczonego na stronie 2 p. t.: „Rewizje w sekretariacie S. L. w Chelmie“ w ustępie od słów: „gdzie chłop“ do słowa: „powodów“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 127 kodeksu karnego.

2. artykułu zamieszczonego na stronie 5-tej p. t.: „I to już było, ale się źle skończyło“ w ustępie od słów: „mniejsza o to“ do słów: „od reżimu“, od słów: „Ich to przedewszystkiem“ do słów: „niewidomego pana“, od słów: „Robienie wyborów“ do słowa: „powiesił“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 127, 170 k. k.

3. artykułu zamieszczonego na stronie 6-tej p. t.: „Solidarność chłopska“ w ustępie od słów: „Wszyscy jednomyślnie“ do słów: „w Małopolsce“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 154 § 1 k. k.

4. artykułu zamieszczonego na stronie 6-tej p. t.: „Pieron Kantek“ od słów: „bo oni miłosierdzia“ do słowa: „sprawiedliwości“ i od słów: „jak przy“ do słowa: „korycie“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 127 k. k.

II) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Piast“ i w dzienniku urzędowym.

III) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.
Przewodniczący: Dr Hubl w. r. Prezes Sądu Okręgowego
Protokulant: Szymański wr. Za zgodność: M. Krawczyk sekretarz.

Okręgowe Tow. Rolnicze w Przeworsku — a uzasadnione postulaty rolników.

MIKULICE, powiat Przeworsk. Tutejsze Kółko rolnicze, postanowiło wysłać zbiorową prośbę do władz o odroczenie ściągania podatków do 15 października br. — a to ze względu na katastrofalny stan w obecnej chwili. Równocześnie Zarząd Kółka rolniczego zwrócił się okólnym pismem do wszystkich Kółek rolniczych w powiecie przeworskim, z propozycją, by odbyły również zebrania i dopisały się na tejsze prośbie do władz.

Ta zbiorowa akcja poszła bardzo nie w smak Zarządowi Okręgowemu Towarzystwa Rolniczego, który też czempredziej rozwiązał Zarząd Kółka w Mikulicach, narzucając Zarząd tymczasowy, którego prezesem zrobiono sanatora z sąsiedniej wioski.

Oburzeni tem członkowie Kółka rolniczego na zebraniu odbytem w dniu 3 września br. zgłosili masowe wystąpienie z Kółka i od razu zawiązali Oddział Związku Zawodowego Rolników, który jest organizacją niezależną, taką właśnie, jaka w obecnym rozpaczliwym położeniu może nam jedynie przynieść ratunek.

Będą z początku trudności, będą zapewne nasz Oddział zwalczały, ale „nie dany się“ i przedej, czy później zwyciężyć musimy!

Byli kółkowcy.

Trujące gazy z poza kordonu.

Z Kresów zachodnich

Hitlerizm, owa trucizna, którą oszołamiony jest naród niemiecki, przesiąka do Polski wszelkimi szczelinami.

Wymowną ilustracją tych stosunków było zanotowane niedawno przejście granicy przez przeszło 150 bezrobotnych z Nowej Wsi.

W Niemczech nędza jest większa aniżeli w Polsce, okropne tam panują warunki życia, ale lud bezkrytyczny nie daje temu wiary.

Podczas plebiscytu lud polski naogół zachował się dzielnie, ale było jednak sporo zdrajców pomiędzy Polakami. Ogólne uświadomienie narodowe na G. Śląsku w każdym razie nie jest takie, by ludność przetrwała zbyt wielkie próby.

Stosunki na Śląsku są oplakane. O każdej posadzie, o każde miejsce pracy, pisze „Polonia”, toczy się rozpaczliwa walka, w której nie przebiera się w środkach. Wpływy polityczne, protekcja, korupcja odgrywają w tej walce niepoślednią rolę. W tej walce o pracę wszelkie środki są godziwe. Dobrych i zasłużonych Polaków przedstawia się jako Volksbuntdowców, hitlerowców, ludzi, którzy byli Niemcami i przeciw polskości kiedyś walczyli lub conajmniej Niemców udawali, popiera się, uważa się jako patentowanych Polaków tych, którzy rozwijają krzykliwą działalność „patriotyczną” w organizacjach dziś dobrze widzianych. Denuncjacje są na porządku dziennym, a celem ich chęć pozbawienia czkowieka pracy, aby zająć po nim miejsce.

nościach. Omija ją wiele miłych i wzniosłych przeżyć. Drugą przeszkodą w czytelnictwie, to brak książek, które są drogie. Jeżeli pojedynczego mieszkańca wioski nie stać na zakupno książki, lub zaprenumerowanie gazetki, to łatwiej da się to zrobić gromadnie, dlatego konieczne są w naszych wioskach czytelnie i domy ludowe, gdzie każdy za małą opłatą może czytać gazety i książki. Jeżeli jednak ktoś pokocha książkę, chętniej odmówi sobie innej przyjemności, np. paru kieliszków wódki, lub bomb piwa a książkę kupi. Nasz polski lud nie ustępuje innym narodom, ani w bystrości umysłu, ani we wrodzonej inteligencji, trzeba jednak przez czytanie umysł budzić i rozwijać. Nie każdy miał sposobność ukończyć szkołę powszechną, mimo to może skutecznie pracować nad rozwojem inteligencji, przeciwnie, kto ukończył chociażby Uniwersytet, jeżeli nie pracuje dalej nad sobą, następuje zastój, a nawet obniżenie umysłowe. Gdy nasz lud zrozumiem wartość czytania i nauki i dzieci przejmą się uczyć, zaś z wioski naszych zanikną nudny, a także różne kłopoty i troski, które nam często życie zatrzymują, a nastanie prawdziwa, bo nie narzucona, lecz dobrowolnie podjęta oświata, a wraz z oświatą zawita na wieś kultura i dobrobyt.

Góral.

Wiemy, że za kordonem trwają gorączkowe przygotowania wojenne, a tu lada „lizonia”, który niedawno jeszcze z żalem spoglądał w stronę Niemiec, wysuwa się w życiu, jeżeli tylko okazał giętki kregosłup i umiał się przypodobać sanacyjnemu macherom z IV. brygady. Znam nauczyciela, który jeszcze w r. 1919 uchodził za bardzo niepewnego pod względem narodowym i przez inspektora został przeniesiony w miejsce „bezpieczniejsze”, aniżeli to, które poprzednio zajmował. Wszystko to mu zapomniano i pan ten cieszy się niebawą protekcją władz, wysyłano go za płatnym urlopem na wszystkie możliwe kursy, jest za pan-brat z różnymi dygnitarzami i ze skutkiem podważa starszych bojowników o polskość z czasów przedwojennych, by zająć ich miejsce.

Mniejsza o krzywdę w stosunku do tych, którzy naprawę są zaszukiwać; ale czy jest gwarancja, że taki „lizon” na wypadek burzy dziejowej, tu na Kresach Państwa, gdyby go nawet udekorowano Krzy-

BRZEGOSKI.

Lata zegnania.

Jaż smutek jesienny patrzy żrenicami czernie,
już się czas jeszyn oczyma rozziałil
i melancholią pustych i zoranych ścierni —
jesienny smutek, mglami tętniący z oddali.

Dojrzały grona jarzębowe,
czerwone jak korale —
dojrzały moje proste słowa
lata zegnaniem, lata żalem.

Bo ty odchodzisz, wolane od przedwiośnia,
i niesiesz ze sobą niepochwycone, puste nadzieje:
cud niezaznanej, prawdziwej miłości.
mój Dzień, co zda się, nigdy nie rozdnije...

Z gąszczów spłoszone suną wichrem sine gołębie:
myśli o ciszy miesięcznej skrzydlate —
stoję i patrzę w dal jak ten modrzew śmigły na
wyrębie:
to moje dobre, złote, prawie, że niezaznane, mknie
i gaśnie lato...

Przyniosło ci mi jeno dni koszarne, ciężkie
jak — nie wiem, za co? — kaźń, udręka, chłosta —
przyniosło ci mi jeno słoneczne szaleństwo
i moment i krzyk: życie, młode, zostań!...

Na rozoranej roli miedzianej
modłę się lata zarocznym plonów — miłowania,
modłę się, bym nią trwać mógł — zielonej radości,
jakżem dawno ją w mojej biednej izbie gościł!

Z północy mgły i wicher —
dmie — płoną nagle płomieniem błyskawic —
owoc rabuje w sędzie cichym,
harec po drogach w pyłu chmurach wyprawia.

Na polach stoję, w skib falach miedzianych,
owiał mię smutek burzy, pół i ziół, i czernie —
zegnana lato i słucham — lata zwiastowania
na polach, jak wieczności odgłos, biegnących
w beźmierność.

Jak Kubańscy czyszczą stajnię dyktatora.

Nowy prezydent Rzeczypospolitej kubańskiej, ogłosił dekret przywracający konstytucję z roku 1901.

Tym samym dekretem rozwiązał nowy prezydent kongres narodowy i rozpisał nowe wybory na luty 1934 roku.

Zarazem zwolnieni zostali z urzędów gubernatorzy wszystkich prowincji, władze municypalne (gminne) pochodzące z wyborów. Byłego prezydenta Machado uznano za uzurpatora, a wszystkie akty dokonane za jego rządów, z wyjątkiem zobowiązań międzynarodowych, przekreślono, jako nieważne.

Mianowani za rządów byłego dyktatora Machado sędziowie zostali usunięci z urzędów.

Przed legalnymi sądami staną teraz wybitni dygnitarze z czasów dyktatury. Jeśli uciekli, skazani będą zaocznie.

Wściekłość gnębiących mas zwróciła się przeciw wszystkim przeciw specjalnej partii tajnej,

żem Niepodległości i wpisano na listę wyborców Senatu, nie stanie się znowu sługusem tych samych czynników, którym kiedyś służył, nim Polska powstała? Przecież nie co innego, a tylko interesa osobiste pchały tych ludzi dawniej w objęcia Niemców i renegatów i te same interesa zrobiły ich „lizoniami” przywódców IV. brygady w obozie sanacyjnym.

Jest najwyższy czas, by ludzie, którzy wzięli rządy w swoje ręce i chcą je utrzymać za wszelką cenę, zrewidowali swoje metody działania i w innym kierunku zaczęli urabiać rzeczywistość na kresach zachodnich Państwa.

Trzeba tu wydatniejszej walki z bezrobociem, więcej krytycyzmu w stosunku do różnych ludzi, którzy pchają się na stanowiska odpowiedzialne i innych metod rządzenia krajem. Jeżeli stan obecny się przeciągnie, trzeba się obawiać dalszego stopniowego zamierania przywiązania do państwa u cierpiącego wskutek bezrobocia i powyżej wspomnianych okoliczności polskiego ludu w starej dzielnicy piastowskiej. Nie przeszkodzą temu żadne huczne pochody, wiwaty i marsze nad Odrę, ani tupet powstańców i różnych „nowych zbawców”, znanych ze zdolności „budowania Ojczyzny”, słynących z odwagi i patriotyzmu, dopóki sytuacja nie wymaga jeszcze ofiar z mienia i życia.

W kilku wierszach.

W SANACYJNYM „KURJERZE WILEŃSKIM” czytamy: „Wieś obciążona nadmiarem podatków i świadczeń publicznych, ugina się pod ciężarem. — Płaszczyna styczności organów państwowych ze wsią skurczyła się znacznie, ograniczając się do izb skarbowych, sekwestatorów, komorników, aparatu ogólnoadministracyjnego gmin i starostw”. Zapomniał jeszcze korespondent dodać do tego nakazy karne i... pacyfikację, byłby obraz pełny.

RADA MIEJSKA W QUEBECU W KANADZIE powziela uchwałę, domagającą się wydania zakazu imigracji żydowskiej z Niemiec do Kanady, motywując swoje stanowisko tem, że żydzi stanowią element niepożądany.

W NIEMIROWIE wykryto tajną fabrykę pieniędzy u żyda Abrahama Schneidra. Dyrektorem „mennicy” był naręczony córki Schneidra Abraham Laszczowski. Puszczano w obieg pieniądze Lewin Sinkler we Lwowie. Cała „dyrekcja” aresztowana.

POŻAR RAFINERJI W DROHOBYCZU. We wtorek w nocy wybuchł pożar w rafinerji „Nafta” w Drohobyczu. Pożar rozszerzał się coraz bardziej. Wszystkie strażnice z całego zagłębia były czynne. W ploufieniach stał zbiornik zawierający 50 wagonów benzyny. Zarcożone były sąsiednie zbiorniki. Jak się dowiadujemy, pożar ostatecznie zlikwidowano.

ŚNIEG W TATRACH. W ostatnich dniach w Tatrach spadł śnieg.

W BIEZANOWIE w folwarku br. Konopkowej-dzierżawionym przez p. Turnauów — spaliła się stodoła, pełna zboża, duże zapasy siana i konicyzny.

ARESZTOWANIE P. CZUCHNOWSKIEGO. W Łużnej powiat Gorlice, został aresztowany poeta Marjan Czuchnowski. P. Czuchnowski został osadzony w aresztach w Gorlicach. Aresztowanie nastąpiło z powodu przemówienia wygłoszonego na zebraniu Młodzieży Wielkiej w Kobylance.

POGŁOSKI O AMNESTJI. Kraja uporeczywie pogłoski, że w listopadzie w 15-lecie odzyskania niepodległości ma być ogłoszona amnestja, dotycząca przestępstw o charakterze politycznym.

ŻYDOM NIE WOLNO WCHODZIĆ DO MIASTA.

Gmina Gross Guttenland (w Niemczech) uchwała liła zakaz zabraniający żydom dostępu do miasta.

Z Podhala.

W dniu 15 sierpnia br. w Ludźmierzu i Ochotnicy Górnej urządzono dzień żałoby, poświęcony ofiarom zajęć w Małopolsce środkowej.

Przeszło pięć miliardów złotych zadłużenie rolnictwa.

Według obliczeń ministerstwa rolnictwa i reform rolnych zadłużenie rolnictwa wynosi przeszło 4,6 miljarda złotych, nie licząc zaległości z tytułu podatków państwowych, samorządowych, oraz świadczeń społecznych. Jeżeli zaś do sumy tej dołączymy i te ostatnie zobowiązania, to otrzymamy przeszło 5 miliardów zł.

Pozostawiając narazie na boku zaległości podatkowe, ubezpieczeniowe i t. p. zatrzymać się warto nad samym zadłużeniem rolnictwa w ścisłym tego słowa znaczeniu. Na powyższą sumę składają się następujące pozycje: zadłużenie długoterminowe na rynku zorganizowanym wynosi 1.843,3 milj. zł., a obsługa tego zadłużenia sięga 154,9 milj. zł., zadłużenie drobnych rolników powstałe przy nabywaniu ziemi z parcelacji wynosi 307,9 miliona; zadłużenie z tytułu kredytu długoterminowego prywatnego, opartego na hipotekach, sięga sumy 700 milj. zł., a jego obsługa — 84 milj. rocznie; zadłużenie krótkoterminowe na rynku zorganizowanym wynosi 904,8 milj., a obsługa jego — 70 milj. rocznie; zadłużenie z tytułu kredytu krótkoterminowego prywatnego sięga sumy około 800 milj. zł., a jego obsługa — 120 milj. rocznie, wreszcie zadłużenie z tytułu kredytu, udzielonego

przy scalaniu, melioracjach, oraz wnoszeniu służebności wynosi 82,4 milj. zł.

Razem zatem, według przypuszczalnych obliczeń, całe zadłużenie rolnictwa w chwili obecnej wynosi przeszło 4.638,4 milj. złotych, czyli że podana wyżej cyfra 4,6 miljarda zł. bynajmniej przesadzona nie jest.

Koszt obsługi tego zadłużenia wynosi około 500 milj. zł. rocznie.

CHŁOPI, ROBOTNICZY ZGLASZAJCIE SIĘ WE WŁASNYM INTERESIE.

Chłopi, którzy dostarczali: kamień, szuter, piasek, drzewo itp., albo pracowali jako najemni robotnicy na drogach państwowych, powiatowych, czy innych, czy to przy regulacjach rzek, potoków itp. jak również robotnicy — a którzy w wielu wypadkach czekali na wypłatę nawet po parę lat — a wreszcie przy wypłacie ściągali im pewne kwoty, inżynierowie, drogomistrzowie, dróżnicy, sekretarze lub inni urzędnicy niech się zgłaszają pisemnie do Sekretariatu Zarządu Okręgowego, w Krakowie — żeby to we własnym ich interesie!

—oO—

ZA ROK — WOJNA.

W księgarniach angielskich pojawiła się ciekawa książka pod tytułem: „Zbliża się zamęt”. Książka ta opisuje nową wojnę światową, która ma wybuchnąć w sierpniu 1934 roku i przedstawia grozę ataków gazowych.

Na ofiary zejść w Małopolsce.

Podajemy do wiadomości wykaz ofiar wpłaconych na rzecz Komitetu Opieki nad ofiarami zejść w Małopolsce:

Koło Młodzieży i starszych w Łęce (pow. Stopnica) zł. 9,80; Koło Stronnictwa Ludowego w Trzebczku (pow. Chelma, Pomorze) zł. 5,50; Koło Stronnictwa Ludowego w Tłokini Wielkiej (pow. Kalisz) zł. 5; Koło Stronnictwa Ludowego w Kamieniu Miniszewskim (pow. Brzeziny) zł. 12; Koło Stron. Ludowego w Żytkach (pow. Warszawa) zł. 9,65; Koło Stron. Ludowego w Oniku (pow. Łęczyca) zł. 10,60; Koło Stron. Ludowego w Grabowie (pow. Warszawa) zł. 29,30; Koło Stron. Ludowego w Zaworzu (pow. Wąbrzeźno — Pomorze) zł. 4,20; Koło Str. Ludowego w Rychnowie (pow. Wąbrzeźno — Pomorze) zł. 10,50; Koło Str. Ludowego w Żaluskach (pow. Warszawa) zł. 13,50; Koło Stron. Ludowego w Opaczu (pow. Warszawa) zł. 11; Koło Stron. Lud. w Jeziorkach Polskich (pow. Warszawa) zł. 14,30; Koło Stron. Ludowego w Dawidach Bankowych (pow. Warszawa) zł. 10; Koło Stron. Ludowego w Orężnej (pow. Warszawa) zł. 15,50; Koło Stron. Ludowego w Powsinie (pow. Warszawa) zł. 6; Koło Stron. Ludowego w Jeziornie (pow. Warszawa) zł. 5; Zarząd Powiatowy Stronnictwa Ludowego w Czeszochowie zł. 25; Szajkowski Stan. (Boguszycki, pow. Nieszawa) zł. —,70; Wacław Mara z Czechosłowacji zł. 5.—; Dr Jaworski z Garbalki (Kozienice) zł. 10.—; Dr P. M. zł. 10.—; Członkowie Koła Stronnictwa Ludowego w Zakopanem 140 złotych.

Prezes Wincenty Witos 20.— złotych; bezimiennie 50.— zł.; Dr. L. Marchlewski 100.— zł.; bezimiennie 50.— zł.; bezimiennie 100.— zł.; Zarząd Powiatowy Śl. w Dąbrowie 30.— zł.; K. Bru-

no-Kamiński 30.— zł.; Dr. W. Kiernik 20.— zł.; Ft. Kucharski 1.— zł.; bezimiennie 10.—; F. Wesoliński 10.— zł.; bezimiennie 5.— zł.; zebrane na pogrzebie śp. E. Augustjańskiej 5.10 zł. Dąbrowa Bolesław 5.— zł.; Koło S. L. W. Wieś 5.50 zł.; bezimiennie 40.— zł.; J. Madejczyk 5.— zł.; Koło S. L. w Laskowej 10.74 zł.; Koło S. L. w Siekierczynie 3.50 zł.; Koło S. L. w Rodziele 2.20 zł. Koło S. L. Rybie Stare 4.62 zł.; Koło S.-L. Ciężkowice 3.20 zł. Koło S. L. Gniezno 6.45 zł.; Koło S. L. Mordarka 1.45 zł.; bezimiennie 5.— zł.; Koło SL. wsi Zgorzły (pow. Warszawa) 13.85 zł.; Ludowcy z Tucholi (Pomorze) 5.80 zł.; Koło Młodych Ludowców w Radzynie (Pomorze) 5.60 zł.; Koło Stronnictwa Ludowego w Krotoszynach (Pomorze) 16.— zł.; Koło Stronnictwa Ludowego w Radzynie (Pomorze) 14.— zł.; Rosa Andrzej w. Górne Wymiary (pow. Chelma, Pomorze) 9.70 zł.; zebrane na konferencji w Opatowie 4.40 zł.; Oszełowski Aleks. w. Kamionka (pow. Garwolin) 4.50 zł.; Koło Stronnictwa Ludowego w Służewie (pow. Nieszawa) 6.40 zł.; zebrane na konferencji w Warszawie 21.— zł.; Kraskowski Jan, w. Sumin (Pomorze) 18.55 zł.; Koło Stronnictwa Ludowego w Bielawie (pow. Warszawa) 15.50 zł.; Rzepecki Jan w. Osieć (pow. Garwolin) 1.— zł.

Przy przesyłaniu ofiar przez P. K. O. konieczne jest notowanie na odwrotnej stronie środkowego odcinka, na co pieniądze są przeznaczone. Osoby, które wpłaciły już pieniądze, a ofiary ich nie były ogłoszone, zechcą napisać do Redakcji „Piasta”, gdyż wielu sum nadesłanych z powodu braku notatki, na co pieniądze są przeznaczone — nie można zaliczyć do ofiar.

Do wszystkich Czytelników!

Trzeci kwartał dobiega końca, a szereg Czytelników zalega z wpłatą prenumeraty za ten kwartał. Również duża ilość Czytelników nie odnowiła prenumeraty na kwartał IV-ty. Opóźnianie wpłat na prenumeratę utrudnia w wysokim stopniu pracę Wydawnictwa — dlatego apelujemy do wszystkich Czytelników, by wpłaty uskuteczniali punktualnie.

Również apelujemy do wszystkich Czytelników, by nie zapominali o „Funduszu Prasowym”, który dla Wydawnictwa w obecnych ciężkich czasach jest wielką pomocą. Wydawnictwo ponosi ustawicznie straty na skutek konfiskat i t. p. — ofiarności chłopów powinna przyjąć Wydawnictwu z pomocą.

„Piast” jest wspólną własnością wszystkich chłopów. Dla chłopów istnieje i pracuje — dla tego każdy chłop dbać powinien o „Piasta”.

Obowiązkiem każdego chłopca jest jednanie stale nowych prenumeratorów „Piasta”. Przeczytane egzemplarze „Piasta” nie należy niszczyć, ale dać sąsiadowi, który jeszcze nie prenumeruje, do przeczytania, i zachęcić go do zaprenumerowania. Czasy są b. ciężkie, chłop jednak mimo wszystko nie może pozostać bez dobrej gazety tygodniowej. powinien wiedzieć co się w kraju dzieje, powinien brać czynny udział w życiu obywatelskim.

Dlatego apelujemy jeszcze raz do wszystkich Czytelników, by punktualnie odnawiali prenumeratę, pamiętali o „Funduszu Prasowym” i jednanie nowych czytelników.

Do nabycia w Administracji „Piasta”:

Dr J. PUTEK: Obywatelskie Prawo Zgromadzeń	zł. 1.50
Dr Z. WUSATOWSKI: Kodeks Karny	zł. 6.—
— Kodeks wykroczeń	zł. 4.—
PROCES BRZESKI	zł. 2.50
J. BRODACKI: „Sanacyjny Katechizm”	zł. 0.20
Dr A. LUCKI: Jak sporządzać rozporządzenie ostatniej woli	zł. 0.50
„KAMIEŃ ŻARNOWY”	zł. 0.50
Przemówienia posłów ludowych wygłoszone w Sejmie w roku 1933	zł. 0.20
Prof. P. BOBEK: Pobieźny przegląd dziejów chłopca polskiego	zł. 1.50
Portret prez. W. Witos	zł. 0.60
Obraz Matki Boskiej Bronowskiej	zł. 2.50

Wysyłkę załatwia się po nadesłaniu należności przekazem pocztowym lub czekiem P. K. O. Nr. 401.765.

Do sprzedania

gospodarstwo wiejskie 16 morgów roli solidne budynki z inwentarzem i zbiorami, powiat Brzozów — cena 20.000 przy zapłacie gotówką możliwy opust, zgłoszenia, adwokat Grzesik Lwów ul. Bourlarda 2.

Przy każdej sposobności pamiętajcie o zjednywaniu nowych czytelników!

CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy	1 zł	Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniej	3 zł	Cała strona 4-szpaltowa po tekście	450 zł
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm.	30 gr	Cała strona 3-szpaltowa w tekście	900 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy, kolorowy i na ostatniej stronie	50% drożej
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz mm.	30 gr	Cała strona tytułowa	1000 zł		

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. — Od ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabaty. — Wychodzi w wtorek z datą niedzieli.